水利学〔2012〕9号
★
水利学院关于帮助困难毕业生就业的暂行方法
为加大对特殊毕业生群体的就业扶持力度，积极开展心理健康咨询，实行重点指导、重点推荐，有针对性地提供多种就业帮助，进一步完善我院就业工作机制，切实帮助困难毕业生顺利实现就业，根据河南省教育厅教学〔2007〕110号文件和《华北水利水电学院关于帮助困难毕业生就业的暂行办法》指示精神，现结合我院实际，制定本暂行办法。

第一条  本办法中困难毕业生主要包括我院家庭经济困难毕业生、部分长线专业就业困难毕业生、就业困难的女生和因特殊原因导致就业困难的毕业生。

第二条  水利学院困难毕业生就业帮扶工作有水利学院办公室组织和落实。

第三条  水利学院要确定本年度帮助对象，建立本院困难毕业生就业档案，进行就业状态的全程跟踪，对于面临就业的困难生要在当年5月份前后及时做好摸底调查工作。

第四条  水利学院要认真研究国家、河南省和学校关于困难毕业生就业工作的政策和法规，实行重点指导、重点服务、重点培训、重点推荐，并在择业技巧及相关就业政策方面给与具体指导和服务，优先向用人单位推荐困难毕业生就业，引导和鼓励他们到基层、到西部、到条件艰苦的地方就业。

第五条  水利学院要及时了解困难毕业生就业的思想动态，定期开展谈心和心理辅导活动，帮助他们解决思想、学习、生活、心理和就业方面存在的问题。

第六条  水利学院要广泛宣传，动员广大教工参与困难学生就业的帮扶工作，形成全员关注、帮扶困难毕业生就业的良好氛围，对活动中表现突出的教工，按照《华北水利水电学院毕业生就业工作先进个人评选暂行办法》给予一定的奖励。

第七条  对于免试推荐研究生、考取我校研究生的困难毕业生在评选优秀毕业生时，同等条件下，学院给予优先考虑。

第九条  水利学院要高度重视此项工作，并针对本部门的实际情况，积极帮助困难毕业生就业。帮助困难毕业生就业情况，将按照毕业生就业考核办法的规定执行。

第十条  本办法自发布之日起实施。本办法由水利学院负责解释。
                                     水利学院

                                       2012年9月

中共华北水利水电学院水利学院文件

1
— 2 —